Liber secundus

ipsum videre. Ab ipso igitur qui videtur colore impossibile est Relinquitur autem quod a medio. quare necesse est ali- quid esse medium. vacuo autem facto non aliquid certe. sed omnino nihil videbitur. propter quam quidem igitur causam colorem necesse est in lumine videri. dictum est: Ignis autem in utrisque videatur et in tenebra et in lumine. et hoc ex necessitate dyaphanum enim ab hoc lucidum fit. Eadem autem ratio est et de sono et de odore. Nihil enim ipsorum tangens sensituum facit sensum. Sed et ab odore quidem et sono media mouent ab hoc autem sensituum utrūque. Cum autem super ipsum sensituum aliquis apponit odorans aut sonans. neque unius sensum faciet. De tactu autem et gustu habet se similiter. non autem videtur. propter quam autem causam posterius erit manifestum. Medium autem sono quidem aer est. odori autem in nominatum est. Communis enim quedam passio est ab aere et aqua: sicut dyaphanum colori. sic est habenti odorem quod est in utrisque his. Videntur enim animalium aquatica habere odoris sensum. sed homo et pedibus ambulantium quecunque respirant impossibilia sunt odorare nisi respiratio. Causa autem de his posterius dicetur:

Queritur. utrum color sit proprium obiectum visus. Arguitur primo quod non. quia obiectum visus per se primo videtur. sed color non videtur nisi per lumen et dyaphanum. ergo non est obiectum visus. Secundo arguitur sic. proprium obiectum alicuius potentie est illud in quod primo directe et adequate fertur illa potentia. sed non sic est de colore respectu visus. quia multa videntur que non habent colorem. ut corpora celestia et cetera lucentia. et etiam tenebre. quod color non est obiectum visus. In oppositum est phus in littera.

Scienduz primo quod postquam phus ostendit quid est color. quid dyaphanum et quid lumen. Consequenter ostendit qualiter se habeat dyaphanum ad colorem et ad lumen quod est actus eius. Unde de quod dyapha-

De anima

num est susceptiuū luminis et coloris. Et quia susceptiuū alicuius debet esse a natura eius denudatum quam accipit. ideo dyaphanum sī se non habet lumen vel colorem. ideo sī se est invibile et non videntur ut corpora lucida et colorata. quia tamen est eadem potentia cognitiva oppositorū ideo dyaphanū potest videri sicut tenebrosum. et sicut dicitur de susceptiōne obiecti visus. ita dicendum est de susceptiōis alterorum sensuū. et sic p̄z qualiter dyaphanū sit visibile

Sciendū secundo q̄ quedā sunt visibilia īinproprīe dīcta. vt sunt noctilucēta. vt sunt putredines querū. cornu. capita. et squame quorūdam piscium. et oculi catorum et luporum. que dicuntur visibilia innominata. Ȇnde ista sunt visibilia in lumine inq̄stūm colorata et non in quantum lucentia. sed in tenebris videntur ut lucentia et non ut colorata. Luius ratio est. quia predicta in sua p̄positione habent aliquid lucis inq̄stūm lucidū ignis et dyaphanū aeris et aque non est in eis totalter com̄prehensum per opacū terre. et sic sunt quodammodo lucida. et lux eoruū solum in tenebris percipitur. Et q̄ illa lux est debilis. ideo ad presentiam maioris luminis obscuratur. ideo in lumine non videntur ut lucentia sub propria luce ut colorata. sed lumine alieno. et quia lux ipsorum est debilis ideo potest reducere medium in actuū. vt posset recipere species coloris. ideo in tenebris sub suo colore non videntur neq; alia corpora. sed q̄ lux ipsorum est fortior suo colore. ideo in tenebris possunt videri ut lucida. et dicuntur visibilia innominata. quia nō possunt habere vnuū nomen tñ

Sciendum est tertio q̄ color non videntur sine lumine. vt prius dictum est. Ecq; color est motius dyaphani sī actum. nec dyaphanum in actu est nisi per lumen. ideo color non potest videri sine lumine exteriori requisito ex parte mediū. Hoc probat philosophus a signo. q̄ si quis ponat coloratum supra visum non videntur nisi sit medium. quia color mouet diffundendo suas species. et dyaphanum motum a colore mouet visum. Ex quo patet falsitas opinionis Democriti ponentis visionem fieri per vacuum. Dicit enim q̄ si totum spaciū esset vacuum formica possit videri in celo si esset. sed hoc est impossibile. quia coloratum non potest videri nisi diffundat suas species per aliquod medium actu illuminatum. et in vacuo nullum esset medium deserens species visibles. ideo per vacuum si esset non posset fieri visio. Sed deceptus est democritus. quia credidit medium impedire visionem. eo q̄ resistit sue visioni et immutavit per lumen.

Sciendū quarto q̄ ignis et cetera lucida p̄nt videri tā in tenebris q̄ in lumine. Luius ratio est. quia corpus lucidū per suū lumen potest reducere corpus dyaphanum ad actuū videndi multiplicādo suas species per ipsum. tamen sicut colorata nō possunt videri sine medio ita etiam neq; lucida. Et eade est rō de sono et odore et alijs sensibilib. q̄ nullum tangens facit sensatōem. sed ista p̄us īmutant aliquod medium et mediū ab ipsis alteratū īmutat sensum et facit sensatōem. vñ mediū sūni est aer. et mediū odoris aer vel aq; sicut mediū coloris ē corp' dyaphanū

Liber secundus.

¶ Et quod patet quod sunt quatuor genera visibilium. Nam quedā habent lumen in potentia tamen, ut corpora dyaphana. Quedam vero lumen habet debile que tamen possunt aliquo modo lucere in tenebris, ut sunt visibilia innata. Alia habent lucem mixtam cum opaco que non possunt lucere in tenebris ut colorata. Alia vero habent lucem forte que possunt se diffundere tam in tenebris quam in lumine, ut corpora lucida. Ulterius patet quod omnia ista sunt visibilia in quantum participant aliquid de lumine quod est formale coloris vel in actu vel in potentia. Unde lumen et color substantialiter coenuntur sed differunt primo quod lumen nominat formam imprimatam eorum tenebroso. color autem nominat lucem mixtam cum opaco. Secundo differunt quod lux est qualitas primi alterantis que non habet permanentem. ideo suscepit unum eius semper est in ultima dispositione ad suscipiendum lumen. Sed color secundum suas spes habet permanentem secundum diuersas mixtiones luminis cum opaco et secundum quod lumen magis vel minus dominatur hoc causans diuersos colores extremi vel medi. quorum numerus vel sufficientia potest sumi secundum diversos mixtionis modos luminis et opaci.

Prima conclusio. Color est proprium obiectum visus comprehendendo lumen sub colore, quod lumen est formale coloris. Patet illud esse proprium obiectum visus in quod primo et directe fertur talis potentia, sed sic est de colore et luce. ergo est obiectum visus. Ex quo patet quod visus est spiritualior inter sensus spiritualia. Patet primo ex parte obiecti, quia illud inest tantum celestibus quam inferioribus, quod non coenit obiectis aliorum sensuum. Tertius enim solum percipit qualitates tangibles, que solum sunt in elementis et in mixtis, gustus vero sapores et olfactus odores que sunt in mixtis tamen, et auditus percipit sonum qui solum est in corporibus que possunt faciliter rarefieri et densari et non in celestibus. Secundo patet ex modo sue immutacionis, quia alijs sensus a visu immutantur materialiter et spiritualiter. Et dicitur immutatio materialis quando qualitas immutans recipitur in passione secundum esse reale, et spiritualis quando recipitur intentionaliter enim. Sed visus solum immutatur intentionaliter. ideo est spiritualior alijs, deinde auditus, tertio olfactus, quarto gustus, et ultimo tactus.

Dubitatur utrum lumen sit in corpore dyaphano ut in subiecto. **¶** Pro dubio sciendu quod aliqui dixerunt quod lux vel lumen est quodam natura spiritualis, propter hoc quod in rebus intellectualibus videntur noce luminis, ut dicimus subiectas separatas habere lumen intellectuale. Alia fuit opinio quod lumen est forma substantialis solis, eo quod sol secundum se est lucidus. Sed iste opiniones improbantur, quia nulla forma substantialis siue sit corpoream siue incorpoream est per se sensibilis, lumen autem est per se sensibile. Alia est opinio Alberti, quod lumen est subiectum in corpore lucido et intentionaliter tamen in medio illuminato. Sed hec improba secundum sanctum Thomam, quod ens intentionale non facit naturalem transmutationem, sed radix corporum celestium transmutant corpora inferiora. Est enim lumen qualitas activa corporis celestis per quam agit in ista inferiora, ergo lumen habet esse reale et non intentionale in medio illuminato, et sic est ibi subiectum. Et per hoc probatur dubium.

De anima

Ad rationes ante oppositum Ad primā dicitur color nō
videt sine lumine reūsito ex parte mediū sed videt sine lumine exteriori reū
sito ex parte sui. Ad secundā dicitur corpora lucentia h̄nt formale coloris qd
est lumen. vnde color et lumen conueniunt in una ratione formalis visibilis. et te
nebre solū videntur et carentia luminis sicut priuatio percipitur per cognitio
nem sui habitus.

Vnde autem primū de sono et olfactu determinemus?

Est autem duplex sonus hic quidē actu em̄ quidā. aliud
autem potentia. alia em̄ dicimus habere sonū. ut sp̄ogiam la
nam pilos. Quedā autem habent. ut es et quecunq; plana et le
nia sunt. quoniam possunt sonare. Hoc autem est ipsius mediū
et auditus facere sonum actu. Sit autem qui fin actū sonus sem
per alicuius ad aliquid et in aliquo percussio em̄ est faciens.
Unde impossibile est cum sit unū fieri sonum. alterū enim
est verberans et quod verberatur. quare sonas ad aliquid so
nat. Tangit em̄ aliquid. cum autem ictu tangitur sonat. Ictus
autem non fit sine motu. Sicut iam diximus non omnium contin
gentium ictus sonus est. Nullum em̄ faciunt sonū pili. et si p
cutiantur sed es et quecunq; lenia et concava sunt. Et quidē
quoniam lene est. Concaua autem ex repercussione faciunt multos
ictus post primū in potenti exire qd motum est. Amplius au
tem auditus in aere et in aqua sed minus in aqua Non ē autem
soni proprius aer neque aqua Sed oportet firmorum repercussio
nem fieri ad inuidem et ad aera. Hoc autem fit cum permaneat
percussus aer. et non soluatur. vnde si velociter et fortiter per
cutiatur sonat. Oportet enim preoccupare motus seruitis fra
cturam aeris sicut si congregatōem aut cumulum lapilloꝝ
percutiat aliquis latum velociter. Ebon autem fit quando
ab aere uno facto propter vas determinas et prohibens dif
fundit iterum aer repellitur sicut spera. Videlicet autem semper

Liber secundus

fieri echon sed nō certus. quia accidit in sono sicut et in lumine. Et em lumen s̄g repercutit. neq; em fieret penitus lumē sed tenebra extra solem. Sed non sic repercutit sicut ab aq; aut aere aut et ab aliquo alio leniū. quare tenebram facit qua lumen determinamus.

Querit utrū sonus fiat in aere tanq; in p̄prio medio Ar-
guit q; nō qr aeris ad sonū nulla est resistentia. q; si fieret in aere vt in p̄prio
medio diffundere in instanti p illud mediū. Qns est falsuz. qr successiue dif-
fundit p aerē. Scđo subiectū soni non est mediū eius sed sonus est sub-
iectus in aere. q; nō est in ipo vt in p̄prio medio. Major patz. qr sonus ē in
suo p̄prio subiecto realiter et in suo medio intentionaliter sed non p̄t in eodē
esse realiter et intentionaliter. Tercio sonus audit in aere et aqua. vt dī i
textu. q; neq; aer neq; aqua est p̄prium medium eius.

In oppositū est phūs in littera Pro r̄fōnōe notandū pri-
mo q; postq; phūs determinauit de lumine et colore eo q; est obiectū visus.
Hic p̄nter determinat de sono qui est obiectū audit⁹. Et p̄mo determinat
de generatōe ipius soni et 2° de imutatōe ipius audit⁹ p ipm sonū. Se-
cundo de quadā specie sonisq; de voce de q; posteri⁹ videbis. Et adhuc pri-
mo videbis de generatōne soni et postea de imutatōne auditus a sono.

Secundo notandū q; corporū habentiū habitudinem ad
sonū quedā sunt bene sonantia i actu. alia bñ sonātia i potētia vt dicim⁹
campanā bñ sonare qñ actualiter facit sonū et etiā q; nō sonat in actu sed
habet potentia ad sonandū. Alia sunt que nō sunt bene sonātia nec in actu
nec in potentia vt lana et cetera corpora mollia. Lui⁹ rō ē. qr corpora mollia ce-
dunt percūtienti. Ideo ex percussione eoz nō frangit aer vt possit fieri sonus.
Si en illa mollia cōprimant et duricie accipiāt sic q; percūtēti resultat tūctus
et sonus licet surdus. Ex quo patet q; son⁹ qñ h̄z esse in actu qñq; in po-
tētia. Dupliciter tñ aliquid h̄z ē in actu. Uno mō in esse permanenti et in fa-
cto esse et sic sensibilia aliorū sensuū ab' auditu h̄nt esse cōpletū in actu sicut
odor vel sapor. Son⁹ nō hoc mō nō ē i actu. Alio mō aliquid ē in actu sue
cessivo et in fieri. et illo mō son⁹ h̄z esse in actu. Nō em h̄z ē pmanēs et fixū
in suo subiecto vt alta sensibilitas. Sz solū qñdu fit generatio ei⁹ et est in fieri. id
sūt generatio soni et imutatio audit⁹ ab ipo. Id sit Aresto. determinat p̄
dicta duo de ipo sono qd nō facit de alijs sensibus.

Sciendū tertio q; ad generatōnem soni tria requiruntur
sz corp⁹ percūtēs corp⁹ percussum. et mediū in q; fit percussio. qr son⁹ causat
ex vehemēti percussione in q; fit fractio aeris. Sz in oī percussione reqūit percūtēs
et percussum. et qr iet⁹ percūtētis nō fit sine motu locali. Nec motus localis
sunt medio. Id in illa percussione reqūit mediū. et sic tria p̄dicta reqūit in ge-
neratōne soni. Id dī in textu q; son⁹ sp̄ ē alicui⁹ ad aliud et in aliq; alicui⁹
sz percūtētis ad aliud sz percussuz. et in aliq; sz in medio. et sic patz q; reqūit
ad generatōnem soni. Sz ad vidēdū qlia dūt esse corpora ex qb; gnat son⁹.

De anima

Quarto sciendum q̄ ad hoc q̄ corpora ex sua percussio/
ne p̄t bñ sonare req̄runtur q̄truoꝝ d̄itōes. Prima ē q̄ s̄nt dura ad hoc q̄
aer v̄hemētūs extrudat q̄ qdē extrusio seu violenta fractio ētā generatō
nis soni. Secunda ē q̄ s̄nt lenia ut aer sit vñ⁹ ⁊ vñiformis in sua fraccōe. Ter
tia ē q̄ s̄nt p̄caua si magnū sonū facere debeat. q̄ aer in talib⁹ claudit ⁊ aer
p̄mo percussus nō p̄ mo exire. iō p̄mo percudit p̄mā p̄te corporis ⁊ sic percudit a
liū aerē ⁊ fuit multi c̄etus ⁊ multiplicat̄ sonus. Ideo etiā illa corpora q̄ h̄nt in
sua cōpōne aerē nō bñ dispositū nō bñ sonant sicut plūbū ⁊ alia terrestria
et aqua ⁊ in hoc iplicite cōtineat vna alia d̄itio q̄ talia corpora debent esse la
re figure ut magna c̄ritas aeris inter ipsa cōprehendat̄ ut fiat violēta fra
ctio aeris. Quarta est q̄ corpora illa dura velociter moueant ip̄cussionē q̄a
si motu tardo ⁊ lente se ḡeuteret nō faceret sonū. q̄ aer aū percussionē dissol
ueret ⁊ sic nō frangereſ ⁊ ergo nec possit causari sonus.

Tunc sit hec cōclusio p̄priū mediūsoni est aer ⁊ minus
p̄priū est aqua p̄baſ. Illud est p̄priū mediū deferens sonū qdē faciliter rarefit
et condensat̄ ad hoc q̄ p̄ motū circularē diffundat̄ ⁊ qdē de se denudat̄ ē
a sonis sed hoc reperiſ p̄prie in aqua. q̄ aer est p̄priū mediū soni ⁊ aqua im
propriū. Ideo antiqui credentes loci vbi est aer esse vacuū dixerūt vacuū
esse p̄priū mediū auditus ⁊ quis male dixerūt in hoc q̄ aer nihil sit. tamen
bene dixerunt q̄ sonus sit per aerem.

Dubitaf̄ primo quare hic phūs determinat̄ de generatōe
soni ⁊ tamen prius non determinauit de ge generatōne coloris. sed solum
de imutatōne sensus vel mediū a colore. Rūdetur q̄ alie qualitates sensib
iles a sono ut color. odor. savor ⁊ qualitates tangibiles habent esse fixum et
permanens in suo subiecto. Ideo est alia cōsideratio de ip̄is fm̄ se ⁊ fm̄ q̄
imutat̄ sensum. iō est alterius cōsideratōnis generatio ipoz ⁊ alterius im
utatio. Hic aut̄ p̄siderat̄ de imutatōne sensu ab obiectu ⁊ in libro de sen
su ⁊ sensato determinat̄ de ḡnatiōne savoris coloris ⁊ odoris. ⁊ in de genera
tōne determinat̄ de qualitatib⁹ tangibili⁹ ⁊ c̄tu ad aliqd in libro metheoros
tu. s̄z son⁹ nō h̄z eē fixu i suo subiecto s̄z in qdā imutatōne p̄sistit eo q̄ cātū
a motu ⁊ sic s̄l̄ s̄t ḡnatio soni ⁊ imutatio audit⁹ p̄ ip̄m. Iō s̄l̄ de ip̄o des
terminat̄ c̄tu ad suā ḡnatiōem ⁊ fm̄ q̄ imutat̄ sensum.

Dubitaf̄ quō ḡnatiō son⁹ echon Pro dubio sciēdum q̄ so
nans se h̄z ad ip̄m sonū sicut centru sic q̄ circa ip̄m orbiculariter diffūdit̄
sonus ut qn̄ lapis cadit in aquā p̄nctus s̄z percussionis ē sicut centrū ⁊ circu
lariter causant multe inundatōnes q̄ si nō inueniūt obstaculū finaliter de
ficiūt. s̄z si reperiūt tūc reuerberant̄ ad locū a quo p̄cesserūt. Ita s̄lt̄ sonus
diffundit̄ ⁊ si nō reperiāt obstaculū tandem deficit sed si teperiāt tūc a corpe
obiecto aer in quo est sonus iterū repercutitur versus locum corporis sonan̄
tis Et q̄ iste aer idē i numero q̄ repercutit adhuc habet impressionē soni pri
mo generati. Ideo per hoc causatur sonus qui dicit̄ echon. Ideo qn̄q̄ s̄z
cundario audimus similem vocem prius formate dum tamen pro
pefiat reflectio soni. quia si nimis distanter fieret non amplius seruaret s̄z

Liber secundus

missem impressionem. quia talis figuratio continue per motum diffunditur. Elibi aduentum q̄ in omni sono fit ista repercussio soni qd probat phs a minori. Nā in lumine s̄q̄ sit reflectio a corpore opposito. qz nisi semper fieret nūc videre aliquid nisi incideret lumen solis vel alterius lumen nisi directe supra ipm. q̄ est falsum. qz sic in vmbra ad quā radij solis dī recte nō pertingunt nihil viderem⁹. q̄ semper fit repercussio soni. sed nō semper percipit. sed qn̄ sit in locis concavis ut in vase in puto in valle iuxta musros in siluis bñ percipi sonus echon. sed si non sic fiat est incertus nec bene percipit. qz sic patet r̄sio ad quesitū.

Ad r̄ones ante oppositum Ad primam dicit̄ q̄ aeris ad sonū nulla est resistentia cū nō habeat in se formā sono praratiā. sed qz son⁹ fit cum motu locali cui repugnat fieri in instanti. tō sonus nō potest fieri subito sed successiue. Ad secundā dī q̄ son⁹ ē subiectus in aere p̄inquo respectu sonantis et intentonaliter diffundit̄ in aerē distantem. Ideo s̄m diuersas p̄tes eius inest realiter et intentonaliter. Ad tertiam patet solutio ex dictis.

Vacuum em̄ recte dicit̄ p̄priū audiendi. videt̄ em̄ esse vacuū aer. hoc aut̄ est faciens audire. cū moueat̄ur cōtinuus et vnu. Sed propter id q̄ fragilis est non sonat. nisi lene sit qd percutitur tunc aut̄ vnu sit. Simul em̄ propter planū vnu em̄ est lene et planū. Sonatiū quidem igitur qd motiū est vnius aeris cōtinui usq; ad auditū. Auditus aut̄ cōnatura/ lis est aeris. propter id aut̄ q̄ in aere est moto exteriori qd in/ fra mouet̄. propter qd quidem nō vbiq; audit aīal neq; vbi/ q; transit aer. Non em̄ vbiq; habet aerē mouenda pars et a/ nimatū sicut pupilla humidū. Per se quidez igitur insonabi/ lis aer. ppter id qd facile cessabilis est. Cum vero phibeatur defluere h̄mōi motus sonus est. Hic aut̄ est in auribus edifi/ catus. cum hoc q̄ imobilis sit quatenus certe sentiat om̄es differentias motus. Propter hec autē et in aqua audimus. qm̄ nō ingredit̄ ad ipm cōnaturalem aerem. sed neq; ibi aut̄ ppter reflectōnes ipsius. Cū aut̄ hoc accidat. nō audit neq; meringa. sicut nec in pupilla pellis laborat. Sed signū est au/ diendi. aut̄ nō sonare semper aut̄ sicut cornu. Semper enim

De anima

quodā p̄prio motu aer mouet in auribꝫ. sed sonus extraneus et nō p̄pri⁹ Et ppter hoc debent audire vacuo ⁊ sonat. quia audimus in habente determinatuꝫ aera. Utrū autem sonat verberans. aut qđ verberat. aut vtrūq;. modo aut altero Est em̄ sonus mot⁹ possibilis moueri hoc mō quo quidem saltantia a leuibꝫ cū aliquis traxerit. Non igit̄ sicut dictū est omne sonat qđ verberatur ⁊ verberās. vt si obiectum acutus acui. sed oport̄ qđ percutitur regulare eē. vt aer subito dissimilat ⁊ mouetur. Differentie aut̄ sonatiū in sono fīm actum ostenduntur. Sicut em̄ non videntur colores sine lumine. sic neq; sine sono acutus ⁊ graue. hec aut̄ dicitur fīm metaphorā ab illis que tanguntur. Acutus em̄ mouet sensum in paucō tempore multū. Graue autē in multo paucū. Neq; tamen velox est acutū. graue autē tardū. sed sit hoc quidez ppter velocitatē huius motus. illud autē ppter tarditatē. Et vident̄ similitudinē habere circa tactum cum acuto ⁊ hebeti. acutū em̄ quasi pūgit. hebes enim quasi pellit. propter id qđ mouet hoc quidem in paucō. illud aut̄ in multo Quare accidit hoc quidem velox. illud autem tardū esse. De sono igit̄ tur sic determinatum sit

Queritur. Utrū sonus sit obiectū auditus. Arguit primo qđ non. qđ nullum sensibile p̄mune est obiectum auditus. sed sonus est sensibile p̄mune. ergo nō est obiectum auditus. quia est motus localis. et motus est sensibile p̄mune vt p̄mis dictum est Secundo sic. illud est p̄ primum obiectum auditus a quo immutat organum auditus. sed a corpore sonante immutatur auditus. qđ corpus sonans immutat aerem sibi. p̄ pinquū ⁊ ille aer immutat auditum. ergo corpus sonans est obiectum auditus et non sonus In oppositum est philosophus in littera

¶ Pro responsione sciendum est primo. qđ postq; visu⁹ est de generatione soni et de his que requiruntur ad generationem eius. Consequenter dicendum est de immutatione auditus ab ipso sono. licet em̄ si

Liber secundus.

mul tempore sicut generatio soni et diffusio eius per aerem et immutatio auditus, tamen huius in naturam fit generatio soni et diffusio eius per medium et immutatio auditus

Sciendū secundo. q̄ organū auditus est de natura aeris sicut organū visus de natura aque. et ideo in organo auditus est q̄dam aer inclusus qui recipit sonū existentem in aere exteriori. et quando aer exterior motus per foramen auris attingit ad pelliculam pertinenter illū aerez intrinsecū. tunc immutatur illud organum et auditur sonus. **O**xt dicitis sequitur q̄ animal nō audit in qualibet parte sui corporis. quia non in qualibet parte aerem habet inclusum qui sit organum auditus. neq; aer exterior potest penetrare quamlibet partem animalis ut immutet aerem intrinsecū qui est organum auditus. **A**lterius sequitur q̄ iste aer naturalis animali non habet in se sonum. quia si haberet non perciperet sonum ab extrinsecis venientem. et pertinet ille aer ne destruatur per pelliculam ipsum continentem et est edificatus. id est firmiter positus in tympano auris. et oportet q̄ sit immobilis ad hoc q̄ possit sentire omnes differentias motus et sonus. sicut pupilla caret omni colore ut possit omnem colorē cognoscere

Sciendum tertio q̄ ad organū auditus duo sunt necessaria. ut pat̄ ex dicitis. Primum est q̄ ibi sit aer inclusus in quadam pellucida que dicitur miringa auris. Secundum est q̄ ille aer sit immobilis et propter ista possunt accidere duo impedimenta circa auditum. Primum est. si ille aer inclusus corrumpatur. ut pat̄ de homine existente in aqua dum aqua peruenit ad ipsum corrumpitur. potest tamē impedita cali ingressu propter tortuositates que sunt in foramine auris. vel si ledatur illa pellicula continens impeditur etiam auditus. sicut impeditur visus si pellicula pertinens humidum quod est in pupilla oculi lesa fuerit. Secundum impedimentum est si ille aer intrinsecus moueat. q̄r requiritur q̄ sit immobilis et sine sono. ut possit percipere motum et sonū existentem in aere exteriori. Ideo phus ponit signum ad discernendum utrumquis sit boni auditus. nam si continet in aurib; audiat sonum aer sui organi est in continuo motu. ideo non potest bene percipere motum exteriorum. ideo est mali auditus et si multo tenuis percipiat silentium est boni auditus.

Conclusio: sonus est propriū obiectū auditus. quod probatur sicut probatū est q̄ colorū sit obiectū visus.

Sed dubitat primo circa textum. utrum causa actiua sonis sit verberans vel quod verberatur. hoc est utrum sonus causetur a percidente vel a percusso vel ab utroq;. Respondetur q̄ ab utroq; sed diversimode. quia primo fit a percidente. eo q̄ illud comprimit et pellit aerem et quia percussum est durum et lene. ideo resistit percidenti et facit aerem resistire. et sic ab utroq; causatur ille motus a quo fit sonus. quia oportet q̄ ibi fiat resistitio ex resistentia percussi. nō tamen omne quod percuditur causat sonum. quia si acus acui obiectatur non generatur sonus. sed requiriuntur conditiones superius posite

De anima

Dubitatur secundo .que sunt differentie soni. Responde
tur q̄ sunt acutum & graue. et sumuntur per similitudinem ad differentias
que sunt in tactu. Unde acutū dicitur q̄ in modico tempore multum mo-
uet sensum tactus. Et acutum in sono est quod multum mouet sensuꝝ au-
ditus. Sed sonus grauis dicitur qui in multo tempore paruum mouet au-
ditum. Sed quia aliquis posset credere q̄ acutū & graue in sono essent idē
quod velox & tardū in motu. ideo illud remouet phus dicens q̄ ad inuicē
differunt. tamen sicut motus est causa soni. ita etiā velocitas motus est
causa soni acuti. et tarditas est causa soni grauiſ. et hoc intelligendum est
quando sonus vñco motu causatur. quia si fiat pluribꝫ motibus tunc fre-
quentia motus est causa soni acuti. & raritas soni grauiſ. vt dicit Boeti⁹
in sua musica. et ideo chorda cythare magis tensa acuti⁹ sonat. quia in ea
ex vna percussione frequentius percutitur aer. Et sic p̄z r̄nſio ad dubium

Ad rationes ante oppositum. Ad primam dicit q̄ so-
nus non est motus localis formaliter. sed est ibi p̄dicatio causalis sive ma-
terialis. quia sonus solum ex motu locali causatur. Ad secundam dicit
q̄ corpus sonas. vt homo vel campana solum per accidens immurat au-
ditum. sonus autem per se immutat. ideo ponit obiectū auditus

Vox aut̄ sonus q̄dam est aīati. in animalium ēm̄ nulluz vo-
cat. sed ēm̄ similitudinē dicit vocare. vt cymbia & lyra. et q̄cūq̄
alia inanimatorū extensionem habēt & melos & locutionem.
Assimilantur ēm̄ quia & vox hoc habet. Multa aut̄ anima-
lium vocem non habent. vt que sunt sine sanguine & sangui-
nem habentium pisces. Ethoc rationabiliter si quidē aeris
motus sonus est. Sed qui dicuntur vocare vt qui in achielo
sonant branchis. aut quodā altero huiusmodi. Vox autem
sonus animalis est. et non qualibet parte. sed quoniam om-
ne sonat verberante aliquo & aliquid in aliquo. Hoc autem
est aer. ratiōabiliter utiq̄ vocabunt hec sola quecūq̄ susci-
piunt aera. Iam ēm̄ aere respirato utitur natura in duo ope-
ra. sicut lingua & in gustū & locutōe. quoꝝ q̄dē gust⁹ necessa-
rius ē. vñ & pluribꝫ inest. Interpretatio aut̄ est ppter bñ eē. sic
et spū & ad calorē interiorē tanq̄ necessariū. Causa aut̄ in
alteris dicta est et ad vocem. vt quo sit esse bene

Liber secundus.

Organū aut̄ respiratōis vocalis arterea est. Quia autem causa hec pars est pulmo. Hac em̄ pte plus habet calorem pedib⁹ gradientia alijs. Indiget aut̄ respiratōe et circa cor loc⁹ primus. Unde necesse est interius respirante ingredi aere. Quare percussio respirati aeris ab aia que est in his partib⁹ ad vocalē artereā vox est. Nō em̄ oīs aīalis sonus vox est si sicut diximus. Est em̄ et lingue sonare et sicut tussientes. Sed oport̄ aīatum esse verberas et cū ymaginatōe aliqua sc̄ans. Significatiuus em̄ qđam sonus est vox et nō respirati aeris sicut tussis. sed iste p̄berat eū qui est in arterea ad ipsas. Signū aut̄ est nō posse vocare respiratē neq; expirantē sed detinentē mouet em̄ iste retinēs. Manifestū aut̄ et qz pisces sine voce. nō em̄ habet guttur. hanc aut̄ partem nō habet qz non recipiūt aerē neq; respirant. sed qui dicunt sic peccant. ppter quam igitur cām altera ratio est

Querit. vtrū vox hoc mō bene definiat. Vox est repercuſio aeris inspirati ab aia que est in his partib⁹ ad vocalē artereā. Ar gutt̄ p̄mo qz nō. qz repercuſio est motus. sed vox nō est motus. ergo nō ē re percuſio. Sc̄do sic. illa definitio nō p̄uenit sono instrumentoz musicalium. et tñ dicuntur voces. qz est insufficiens. Tercio sic. si vox fieret p̄ respirationē. cuz respiratio aeris fiat naturaliter. seq̄ref qz oīs vox esset naturalis et sc̄atua naturalē qd̄ falsum est. Quarto sic. si definitio esset sufficiens seq̄ref qz tussis esset vox. s̄ hoc est falsum. qz definitio est male assignata. ¶ In oppositū arguit p̄ phm in texu

Sciendū qz determinato de sono in generali p̄nter determinat de voce qz est qdā spēs soni. vñ vox solum est sonus aīati corporis et si aliquod ināiatum ut tuba vel cithara dicat habere vocem. hoc soluz est s̄luz trudinarie. qz voces talū instrumentoz in trib⁹ requisitis ad vocē hñt silitū dinē vocis. Primum est extensio. Nam in corporib⁹ inanimatis sonus causat ex simplici percussione. et qz ista percussio cito transit. ideo sonus eoz cito transit et nō habet extensionem. Sed vox causat ex repercuſione aeris ad vocalē artereā. et quia illa repercuſio continuatur s̄m appetitum anime ideo s̄m hoc vox habet extensionem et p̄tinuatōem et soni instrumentorū inç̄ptū quādā extensioñ hñt silitudinē hñt vocis. Sc̄dm est p̄sonātia. nā so nō ināiat corpus cū p̄ueniat ex simplici percussione ē yniformis nō hñs in se

De anima

Diversitate grauis et acuti ideo non habet resonantiam quod est proportio sed quia vox ex percussione causatur que fit diversimode secundum appetitum animalium. ideo diversificatur per graue et acutum et cum in sono instrumentorum sit quedam melodia in hoc assimilatur voci. Tercium est discretio et interruptio sonorum. Nam in voce humana est discretio et figuratio vocum ut oratio distinguat per dictiones et dictio per syllabas propter diversas repercussionses aeris ab anima. et quod sonus instrumentorum diversificatur propter diversas percussionses cordarum vel fluminum ideo habet similitudinem vocis.

Sciendum quod licet vox solum conueniat animatis tam multa animalia non habent voces sicut generaliter omnia carentia sanguine et istorum sunt quattuor genera ut dicitur in libro de animalibus. Quedam enim habent mollem carnem exterius ut sepie pulpi. Alia sunt mollis teste ut canceres. Alia sunt dure teste ut conches et ostree. Alia sunt corporis anulosi ut apes et formice. Sunt aliqua animalia habentia sanguinem carente voce sicut pisces. Et ratione est quia vox est quidam motus aeris qui fit per respiratores. sed dicta animalia non respirant aerem ideo non faciunt vocem et si aliqua dicantur habere vocem ut pisces que sunt in acalepo fluui hoc est quod faciunt sonum cuius branchis eorum quibus expellunt et aterrahunt aquam.

Sciendum quod id est organum vocis et respiracionis. Nam in ore cum sit sonus tria requiruntur scilicet percussio percussum et medium in quo fit percussio. sed medium in quo fit percussio formando vocem est aer attractus per respiracionem. ideo sola illa animalia que respirant possunt formare vocem. igitur quod est idem organum vocis et respiracionis. unde respiratione ordinatur ad duas operationes. unde sicut natura utitur lingua ad duo operas scilicet ad gustum qui requirit necessarium in animali et ad locutionem qui solus requirit quo ad bene esse. Ita utitur aere respiratio ad mitigandum calorem cordis. et epatis et hoc est in animali necessarium et ad formatonem vocis quod requirit ad bene esse.

Sciendum quod organum respirationis est vocalis arteria que continetur pulmoni ut sibi deseruat ad aeris attractionem. Nam animalia progressiva magis habent de calore in pulmone quam in aliis partibus corporis eo quod pulmo est principium caloris naturalis. ideo locus qui est circa cor indiget respiratione aeris ad refrigerium eius et propter hoc oportet quod aer ingrediatur ad pulmonem qui se habet per modum follis exspirando. et quod animalia habentia sanguinem plus habent de calore naturali quam non habentia. et adhuc habentium sanguinem pisces minus habent de sanguine. Ideo animalia carentia sanguine et etiam pisces non respirant nec possunt formare vocem.

Conclusio predicta definitio vocis est sufficienter assignata prout per conditiones vere definitio. Primo enim ponitur percussio tanquam genus. Non tamen ibi est predicatio formalis sed causalitatis quod vox non est forma litterarum illa percussio. sed sonus causatus ex illa percussione. Et dicitur aer inspiratus quod excluditur sonus factus per compressionem manuum vel per alias partem corporis. Et deinde ab anima per quod excluditur sonus animalium qui non sunt eius ymagines significandi ut tussis et silvas. Ad hoc enim quod sonus dicatur vox vel significab anima inceptum habens requiri quod sic cum ymagine et cum intentione ad

Liber secundus.

aliquid scandū quia oīs vox est significatiua naturaliter v'l ad placitū & q̄ vox sit repercussio aeris inspirati pbat p. dupli signo. Prīmū est q̄ animal non pōt formare vocem nec respirando nec aspirando sed dum retinet ac rem. Ideo aer retent⁹ causat motū ad formatō nem vocis. Scđm ē q̄ pisces non habet vocem eo q̄ carent respiratōne neq̄ habet vocalem arteriam & quia illa repercussio aeris respirati h̄z fieri ad vocalem arteriam. Ideo illa particula addit⁹ ad denotandū corpus percussum. Ad p̄maḡ et ad secūdā patuit solutio. Ad terciā dicit⁹ q̄ aliquid bene est naturale in v'l & voluntariū in particulari sicut viuere in comuni est naturale sed viue re hoc modo vel illo modo est voluntariū. Ita sūr humana locutio in vniuersali naturaliter conuenit hōi s̄z cuī tali dearticulatōne est ad plurimū. ideo non omnes hōies eodem modo loquuntur. Ad quartam pater solutio ex dictis.

Eodore autē & olfactibili minus bene determinabile est dictis. Non em̄ manifestū est quale quid sit odor si/ cut sonus aut visibile vtrū lumē. Causa autē est quia sensum hunc nō habemus certū. sed peiorē multis aīalib⁹. prae em̄ odorat homo. Et nihil odorat odorabiliū sine leticia & tristitia. sicut non existente certo eo q̄ sentimus. Rōnabile autē sic & fortes oculis colores sentire & non per manifestas ipsis esse differentias color̄ nisi terrentiū & non terrentiū. sic autē et odores hōim genus. Videtur em̄ & analogiam habere ad gustum. & similiter species humor̄ cum his que sunt odoris sed certiorem habemus gustū. ppter id qđ ipse quidā tactus est. hūc autē habet homo sensum certissimū. In alijs em̄ deficit ab aīalib⁹ multis. Scđm autē tactū differenter certificat vñ et prudentissimū aīaliū est. Signū autē in genere hominū fin sensum ingeniosos esse & nō ingeniosos. fin aīaliū autē nullū. Duri em̄ carne inepti menti. Molles autē carne bene apti. Est at sicut humor hic qđē dulcis. ille vero amarus. sic et odores sunt. H̄z alia qđē h̄nt pportōnaliter odorē & humor Dico at dulcē odorē dulcē humorē. alia vero strariū Sūr autē et acer & austerus & acutus & pinguis est odor. sed sicut dixi

De anima.

mus ppter id q̄ nō multū p̄manifesti sunt odores sicut humores. ab his acceperunt noīa fīm similitudinem rerū. Dulcis quidē emī a croco & melle. acer autem a thimo & hīmōi eo dem autem modo & in alijs. Adhuc autem sicut auditus et vniquisq; sensuum hic quidem audibilis et non audibilis. Ille vero visibilis & non visibilis. et olfactus odorabilis & nō odorabilis. Non odorabile autem aliud quidem fīm id qd omnino impossibile est habere odorem. aliud vero paruum habens et prauum. Similiter autem & non gustabile dicitur.

Queritur. vtrum odor sit propriū obiectum olfactus. Arguitur q̄ non quia obiectum propriū debet esse adequatum sue potentiæ. sed odor non adequatur olfactui. quia olfactus p̄cipit non solum odorabile. sed etiam nō odorabile. Sedb̄ aliqui odores ab olfactu nostro nō p̄cipiuntur. igitur odor non est obiectum olfactus. Tercio odores percipiuntur a gustu. quia sapida bene odorant. igitur odor est obiectū gustus.

In oppositū est phūs in littera sciendum primo q̄ postq; phīs determinavit de visibili & audibili que sunt obiecta visus & auditus. Consequenter determinat de odorabili quod pertinet ad olfactum. Et primo determinat de ipso fīm se. postea vero fīm q̄ immutat sensum olfactus. Sed quia difficultius est determinare de odoribus q̄ de colorib; vīsoris eo q̄ inter oīa aīalia hō ē peioris olfactus. Ideo non possum⁹ completere & per certitudinem cognoscere odores.

Sciendum secūdo q̄ homo inter cetera animalia fīm quātitatē sui corporis h̄z maius cerebrū. h̄z cōplexio cerebri p̄sistit in frigido & humido & cū subiectū odoris sit calidū & siccū op̄orū organū olfactus esse poterit calidū & siccū. & q̄ organū olfact⁹ situatū ē circa cerebrū & trahit frigideitatē & humiditatē a cerebro q̄ indisponit ipm ad suscipiendū spēs odoris et hinc est q̄ hō ceteris aīaliib; h̄z peiorē olfactū q̄ ppter hoīes nō discernunt dīntias odoris nisi referēdo ad sapore & solū p̄cipiūt excellētes odores gēnerātes gaudiū vel tristiciā sicut quedā aīalia hīntia duros oculos ut locuste & quidā pisces nō p̄cipiūt nisi excellētia visibilia & terrentia.

Sciendum tertio q̄ differentie odoris distinguuntur p̄ analogiam ad gustum & ad species saporis. quia non bene percipimus ipsas p̄ olfactum. Luius causa est. quia homo est optimi gustus & pessimi olfactus. Et q̄ om̄e ignotū h̄z cognosci p̄ magis notū ad qd h̄z habitudinē. Ideo cum spēs saporis sint nobis magis manifeste q̄ species odoris et species odoris habent affinitatem ad species saporis & sub illarum similitudine a nobis cognoscuntur. Ideo conuenienter distinguuntur species odoris fīm spēs saporis & homo h̄z gustū certiore ceteris animalibus

Liber secundus

Eius rō est. quia gustus est quidam tactus et homo inter oīa aīalia hābet perfectissimū tactum.

Sciendum quarto q̄ licet homo in alijs sensib⁹ deſſicat a quibusdam aīalibus. Sunt em̄ quedam bruta que melius vident audient et odorant q̄ hoīes homo tamē cetera p̄cellit in tactu q̄a est subtilioris et p̄fectoris complexionis. Et inde puenit q̄ in hoībus p̄ tactum iudicamus qui sunt ingeniosi et qui non et nō s̄m̄ alios sensus. Nā h̄ntes carnē durā et p̄ dñs malū tactuz sunt cōmūniter ineptissim⁹ mentem h̄ habētes molles carnes sunt bone mētis et ingeniosi. Ideo dic̄ in textu *Thol* les carne aptos mente dicimus. Sed argueret q̄ aptitudo mentis magis corrñderet bonitati visus q̄ tactus. quia visus est sensus sp̄inalior et p̄les rerum differentias nobis oīdit quoq; alio sensu. Ideo sepe vocat sensus discipline. q̄ bonitati visus magis rñder aptitudo mentis q̄ bonitati tactus qui est inter omnes maxime materialis. Rñder q̄ duplii de cauſa bonitas mentis corrñdet bonitati tactus. Prima est q̄ tactus est fundamentum oīm̄ altoz sensuū. quia organū eius diffundit ad modum reſ this p̄ totum corpus et in organo cuiuslibet alterius sensus est organū tactus. Ideo cum aliquis habet meliorē tactū ſequitur q̄ ſimpli h̄z meliorē p̄ tutem ſensitiuā. et p̄ dñs meliorē intellectū. q̄ bonitas sensus est dispositio ad bonitatem intellectus. sed ex hoc q̄ aliquis habet meliorē viſum nō ſequitur q̄ ſit melioris sensus ſimpli h̄z ſim̄ qd. Alia cā est. q̄a bonitas tactus inſequitur bonitatē cōplexionis. Et cū organū tactū nō p̄ esse denudatū a qualitatib⁹ tangibiliib⁹ q̄ cōpositū est ex elemētis oportet q̄ ſit in potētia ad extrema tangibilita ad h̄ et ſit mediū inter eas et ad bonitatē cōplexionis corporis ſequitur bonitas aie. q̄a forma et materia p̄portionari delēt. q̄ qui ſunt boni tactus ſunt melioris animi et subtilioris intellectus.

Sciendum quinto q̄ licet tactus ſit certissimus ſenſuū tñ species odoris nō debet magis diſtingui p̄ tactū vel denoīari q̄ p̄ ſp̄es ſaporis. Rō est q̄ ſapor et odor causant ex certa cōmixtione q̄litatū elemētōp. et ideo ſp̄es odorū magis corrñdent ſpecieb⁹ odoris et ab ipis denoīant magis q̄ a q̄litatib⁹ tangibiliib⁹. vñ ſp̄es odoris nominant p̄ ſp̄es ſaporis et ſic extremiti odores dicūtur dulcis et amarus etiā noīa medior ſaporū tranſferūtur ad medios odores ut pingue acutū auſterū acerolū dum tamē ſil̄ repertans in eodē ſubiecto q̄ ſt̄ ſunt boni ſaporis et mali odoris. et quedā ecōuerso. q̄ ſapor cōſtituit in humido aquo aliquiter digeſto a ſiccō mediante calido. Odor rō p̄ſtit in ſiccō aero aliquiter trato mō qñq; cōtingit utrāq; ſubam ſez aereā ſubtilē et aqueā grossiore ſim̄ debet tam p̄portionē cōmīſeri. et ſic ē ſluauitas odoris et ſaporis. Si vero ſit deſbita p̄portion in una et nō alia ecōtra ſe habeantur.

Conclusio odor est p̄prīum obiectum olfactus p̄bareſ ſicut p̄batū ſt̄ de colore et ſono respectu viſus et auditus. Ex iſta cōclusioſ ne infert ſicut viſus eſt viſibilis et non viſibilis et auditus audibilis et non audibilis. q̄a eadem eſt potentia oppoſitorū. priuatio em̄ nō cognoscit niſip habitū. id olfactus eſt odorabilis et nō odorabilis. Sed nō odorabile dici tur dupliſter vel q̄ oīno nō h̄z odore ut ſunt corpora ſimplicia vel q̄ p̄uum

De anima

habet odorem vel prauum et est corruptuum olfactus. et ita dicendum est de visibili audibili et tangibili.

Ad rationes ante oppositum Ad primam dicitur quod licet olfactus percipiat non odorabile, tamen hoc est solum priuatius, quia cognoscit ipsum per priuationem odoris. Ad secundam dicitur quod quis sint aliqui odores quod non percipiuntur ab olfactu nostro, propter eius maliciam tamen ab aliquo olfactu percipiuntur.

Ad tertiam dicitur quod licet odor quicunque per accensum a gustu percipiatur quoniam sapida habent odorant tamen non semper nec per se, quia quicunque bene sapida non habent odorant.

Estatim olfactus per medium ut aerem aut aquam. Et namque aquatica videntur odorem sentire. Similiter autem et que cuncte cum sanguine et sine sanguine, sicut et que in aere. Et enim horum quedam a longe occurunt et ad alimentum quem ab odore mouentur. Unde et dubium videtur si omnia quidem que sub odore sunt similiter odorent. Non autem respirans odorat non respirans autem sed expirans, aut retinens spiritum non odorat neque a longe neque a proprie neque si in nasum intus apponatur, et hoc quidem in ipso positum quo sentitur. insensibile esse omnibus commune est sed sine respiratione non sentire proprium est homini. Manifestum autem est tantib[us]. Quare sanguinem non habentia quam non respirant alterum utique quendam sensum habent preter eos qui dicti sunt. Sed impossibile est siquidem odorem sentiunt. Odorabilis enim sensus et mali odoramenti et homini odoramenti olfactus est. Amplius autem et corrumpti videtur a fortibus odoribus ex quibus homo corruptitur, ut sulphur et humus. Olfactum quidem igitur habere necessarium est sed non respirantia. Videlicet autem hominibus differre hoc sensitum ad ea que alioquin animalium, sicut oculi ad ea que duos oculos sunt. Nec quidem enim habent fragma et sicut velamen palpebras quas aliquis non nouens neque retrahens non videt. fortia autem oculis nibil humus habet, sed mox vident que sunt in lucido. sic igitur

Liber secundus

et odoratum alij quidem sine operculo est. sicut oculis alijs vento aerem recipientibus habere cooperimentum. quod respirantibus discooperitur ampliatis venis et poris. et per hoc respirantia non odorant in aqua. necessarium enim est odorē pati respirantia. hoc autē facere in humido impossibile. Est autē odor sicci sicut humor humidi. Odoratiū autem sensitivum potentia huius est.

Querit utrum odor multiplicatur per medium intentionalem tamen. Ergo si non. Poma omittentia odores desiccan et contrahunt quantum rugas. ut dicit Alcina quod non fiet nisi esset realis fluxus odoris a corpore odorabili. Et odor multiplicatur per medium realiter. Secundo odor est fumalis evaporation. ut habeat de sensu et sensato. et realiter diffundit per medium. Tercio bestie silvestres quando appropinquant ad locum ubi voglunt quiescere faciunt magnos saltus ut interrumpant via canum. quia quantum diu quiescunt canes non possunt eas sentire. sed cum se mouent a canib[us] inueniunt quod non esset nisi odor diffunderes per medium realiter.

In oppositū arguitur quod odor est quoddam accidens. ergo est in aliquo subiecto. vel in aere vel in corpore alio. Non primum. quod corpus simplex non potest esse subiectum odoris. nec aliud corpus existens in aere quod sequetur quod duo corpora simul essent in eodem loco cum aer non videat expelli ideo multiplicatur per medium intentionale.

Pro ratione primo notandum quod postquam visum est de odorabili est se. Tunc per hoc determinat de imutacione olfacti ab odorabili et tamen de imutacione medium ostendendo qualiter odores diffunduntur per medium. unde prius medium est aer vel aqua. probatur in textu. quod tam aquatica quam viventia in aere sive haematur sanguinē sive non a longe percipiunt odorem. quod a longe percipiunt nutrimentum quod non percipiunt per aliū sensum quam per olfactum. Et circa hunc dubium quod odor per diffundit in talia distanciā per quam multiplicatur percipit.

Sciendum quod quidam posuerunt omnē sensum perfici quodam tactu dicebant enim quod quoniam sit sensatio sensus et sensibile mutuo se tangunt tamen differenter est in visu et in alijs sensib[us]. quia dicebant quod a visu egrediantur radjū visuales pendentes usque ad rem visam ex quo tactu eius visibili causatur visio. Sed in alijs sensib[us] dicebatur e contrario fieri. quod sensibile venit ad sensum. ut patet in gustu et tactu quod sensibilia quodaz gustu et tactu percipiuntur etiam de auditu quod aer motus usque ad auditum pertinet. Si militer dicebatur esse in olfactu ponentes quod a corpore odorifero egreditur quedam fumalis evaporation que est subiectum odoris et quenam usque ad sensum olfacti.

Sciendum quod causa huius diversitatis fuit quod antiqui non cognoscebatur imutacione spirituali sive soli materiali modo in alijs sensib[us] a visu appareat imutatio materialis que non appetit in visu. Nam soni et odores

De anima

deferunt et quicquid impediuntur per ventos. colores vero non. etiam colorum species per eandem partem aeris deferunt ad visum ut cum unus homo videt albus alius niger per idem medium. sed hoc non contingit in olfactu quod contrariae odores in medio se impediunt quare antiqui ignorantibus imutacionem spualem posuerunt quod radices visuales precedent a visu usque ad rem visam extenduntur. Sed quod percepitur imutacionem naturalem meditabatur ab aliis sensibilius credebant alia sensibilia defiri ad sensum sed hoc non videbatur possibile in olfactu quod odor evadatur non per multiplicari per medium realiter in tanta distantia sed quod precipit maxime cum odores se diffundant orbiculariter. Nam si totum corpus resoluere in vapores non possit per eum spaciū diffundi cum sit certus terminus rarefactionis ultra quem corpus naturale puenire non potest. unde corpus rarefactibile non potest rarefieri ultra raritatem ignis et sic illa raritas est terminus in istis corporibus.

Conclusio Odor usque ad certam distantiam potest multiplicari realiter cum fumali evaporante. sed ultra multiplicatur intentionaliter eum. Primum patet. nam odores impediuntur per ventos quod non esset si solum intentionaliter multiplicarentur. ventus tam non impedit multiplicacionem coloris. sed in aliqua distantia multiplicatur odor per medium realiter.

Secundum patet. quia sensibile positum supra sensum non facit sensationem. cum ergo odor imputat olfactum ad ipsum defertur intentionaliter. Tertium patet per exemplum de vulturibus qui ut dicit Homerus venerunt a quingenitis milibus ad eaduera mortuorum post bellum trojanum sed non per multiplicari odor realiter usque ad tantam distantiam. Ex quo per quicunque olfactum et etiam medium imputantur ab odore.

Sed circa hoc dubitatur. utrum hois et bruti sit idem olfactus. Atque non quod homo solus odorat respirando. bruta vero non respirando. sed in hominibus et brutis non est idem olfactus. Rude factum est oia animalia respiratoria et non respirationem habent eundem olfactum in spiritu. probat permodum. Porrete distinguunt per actus et obiectum. id est olfactum hois et bruti. sed non. Secundo eadem est potentia cui sunt eadem corruptiua sed ab eiusdem malis odoribus ut a sulphureis corrumptis olfactus in hoibz et in brutis. sed ipso est idem olfactus. Sed habet dram in modo odorandi ut probat ratione adducta auctoritate. Hoc probat etiam probat quod organum olfactus hois dicitur ab organo aliquo animalium sicut oculi. crudus dicitur ab oculis hois quod oculi hois habent palpebras quod si retraherentur non possunt videre. sed non accidit in hominibus durum oculos quod non habent palpebras sed statim videtur visibilitia quod spiritus sunt in dyaphono. Ita sicut in non respirantibus organum olfactus est sine coagulo. sed in respirantibus est quoddam coagulum super organum olfactus ad modum buti minus mille quod aperit per inspiracionem. ita non potest odorare sine inspiracione quod per signum quod ex his in aere quod non respirat non potest percipere odorum. Romanes ante oppositum facilius solvuntur ex dictio.